МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД № 3 С.НИКОЛЬСКОЕ

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от «24» июля 2024 г.                                           № 119- од

«О реализации комплекса мер,

направленных на формирование

функциональной грамотности

обучающихся»

 Во исполнение приказа министерства образования Белгородской

области от 28 июня 2024 года № 2034 «О реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся

образовательных организаций Белгородской области»,  на основании приказа

Управления образования администрации Белгородского района от 01.07.2024

г. № 741 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций

Белгородского района», в рамках функционирования региональной и

муниципальной систем научно методического сопровождения педагогических

работников и управленческих кадров и организации мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МДОУ

«Детский сад № 3 с. Никольское»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за координацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся в МДОУ «Детский сад № 3 с.

Никольское в 2024-2025 учебном году старших воспитателей Аджавенко Т. А.,

Михалко Л. А.

2. Старшим воспитателям Аджавенко Т. А., Михалко Л. А.:

2.1.  разработать комплексный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МДОУ

«Детский сад № 3 с. Никольское», на 2024 2025 учебный год до 20.08.2024 г.;

2.2. утвердить комплексный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МДОУ

«Детский сад № 3 с. Никольское», на 2024 2025 учебный год на

Педагогическом совете;

3. Сформировать, утвердить состав рабочей группы и назначить

ответственных за направления по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся (Приложения 1)

4. Продолжить работу по использованию в образовательном процессе

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГНБУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

5. Сформировать банк данных в формировании функциональной

грамотности обучающихся по направлениям: математическая, финансовая и

креативное мышление.

6. Определить ответственных за организацию работы по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся по трем

направлениям:

6.1. Математическая грамотность – воспитатели старших и

подготовительных групп

6.2. Финансовая грамотность - воспитатели старших и подготовительных

групп

6.3. Естественно-научная грамотность – воспитатели средних, старших и

подготовительных групп.

7. Обеспечить прохождение курсов повышение квалификации по

направлению «Функциональная грамотность» воспитателям

8. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями

(законными представителями) обучающихся по вопросам функциональной

грамотности

9. Обеспечить выполнение мероприятий плана формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

10. Старшим воспитателям, воспитателям организовать работу по

выполнению Плана;

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ

«Детский сад №3 с. Никольское»                              О.В. Резунова